
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 641/2018

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO  129/2018

EDITAL Nº 382/2018

PROCESSO: 64144/2018

Em 26/09/2018, às 09:30 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º  195/2018, publicado em 04/06/2018, para os procedimentos inerentes a
sessão em epígrafe.  Objeto: Pregão Eletrônico - JAQUETAS para uso dos profissionais da área de
fiscalização da DVS.  Habilitação: extrassistema  Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor
da licitação  O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de
preços apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na
modalidade  de  pregão  eletrônico,  com  a  divulgação  das  propostas  de  preços  e  em  perfeita
consonância com as especificações  e condições  de fornecimento detalhadas no Edital.  Aberta a
etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-
se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30
minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os
fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.    Termos de participação A participação na
presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos
aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta
inicial  pelo  sistema  eletrônico.  Termo  aceito:  "DECLARO  QUE  TENHO  PLENO
CONHECIMENTO  E  ATENDO  A  TODAS  AS  EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".   LOTE: 1 - Jaquetas confeccionadas
em  Nylon  paraquedas  imp...  Homologação  Pendente.    Resultado  Aguardando  adjudicação.
Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite  de  Valor  

Aceite de Proposta R I COMÉRCIO DE UNIFORMES E DE EPI LTDA R$ 220,09 R$
220,09 26/09/2018 09:55:02 04/10/2018 15:22 04/10/2018 15:22   Seq. Código
Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$) 1 1081104 Jaquetas  confeccionadas  em
Nylon paraquedas impermeável 1 un 220,09    Informações  do  Lote  Tratamento  ME/EPP:
Preferência contratação para ME/EPP Início do recebimento de propostas: 13/09/2018 14:05 Fim
do recebimento de propostas: 26/09/2018 09:00 Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade  dos
lances: Monetária (R$), 2 casas decimais Ordem dos lances: Decrescente Decremento  mínimo  dos
lances:  0,01 (valor  absoluto)    Itens do lote  de disputa Item:  1 Descrição:  1081104 -  Jaquetas
confeccionadas  em  Nylon  paraquedas  impermeável  Descrição  complementar:  Jaquetas
confeccionadas em Nylon paraquedas impermeável Características: - Material: Poliamida Resinado;
- Composição: 100% Poliamida resinado: duas camadas de resina e uma de repelente a água - Dupla

ANO 2018 - Edição 1864 - Data 09/10/2018 - Página 32 / 46



face reversível; - Fibra interna de poliéster ou manta acrílica; - Elástico nos dois punhos e cintura
com barra; - Costura reforçada; - Zíper dentado frontal; - Bolso interno do lado direito e esquerdo
do peito, com zíper dentado; - Dois bolsos na linha da cintura. Bordado: - No peito lado direito,
bordado FISCALIZAÇÃO (letra arial windows) em forma de círculo, na cor branca, com 1cm de
altura,  e  abaixo bordado brasão do município  de Canoas,  com 8cm de altura.  -  No peito  lado
esquerdo, bordado FISCALIZAÇÃO (letra arial windows) em forma de círculo, na cor branca, com
1cm de altura e abaixo bordado brasão do RS, com 8 cm de altura; - Nas costas, bordado na cor
branca em forma de círculo os dizeres:  FISCALIZAÇÃO (letra arial  windows) ,  com 10cm de
altura , logo abaixo PMC-SMS (letra arial windows), com 3cm de altura, bordado na cor branca, em
linha reta e abaixo Vigilância Sanitária (letra arial windows), na cor branca, com 3 cm de altura, em
forma de círculo. Tamanhos: - 15 P, 25 M, 25 G, 15 XGG - Cor : Preta Quantidade: 1     Unidade de
fornecimento: UNIDADE   Propostas Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com
suas respectivas propostas: Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data  /  Hora  

Situação da Proposta GALEGOS IMPORTADORA LTDA - ME 29.228.030/0001-31  
221,00 26/09/2018 00:12:48 CLASSIFICADA Item 1: Jaquetas confeccionadas em

Nylon  paraquedas  impermeável  Marca:  trevo  Modelo:  trevo  Rosilene  Tonatto  Spazzini  
07.045.994/0001-01 225,00 14/09/2018 09:26:18 CLASSIFICADA  Item  1:

Jaquetas confeccionadas em Nylon paraquedas impermeável Marca:  proty Modelo: proty MAD
Industria e Comercio Ltda ME 14.906.160/0001-09 225,00 24/09/2018  00:34:07  

CLASSIFICADA Item  1:  Jaquetas  confeccionadas  em  Nylon  paraquedas  impermeável
Marca: Pioneira Modelo: Pioneira EPIS PROTTEGE & LTDA - ME 21.164.903/0001-88  

225,00 25/09/2018 11:04:07 CLASSIFICADA Item 1: Jaquetas confeccionadas em
Nylon  paraquedas  impermeável  Marca:  tockformes  Modelo:  Tocformes  E  P  PINTO
CONFECCOES EIRELI - EPP 13.884.414/0001-72 17.428,00 19/09/2018  11:58:36  

CLASSIFICADA Item  1:  Jaquetas  confeccionadas  em  Nylon  paraquedas  impermeável
Marca: própria Modelo: própria PETTER UNIFORMES EIRELI ME 16.996.110/0001-95  

18.000,00 24/09/2018 18:31:58 CLASSIFICADA Item 1: Jaquetas confeccionadas em
Nylon  paraquedas  impermeável  Marca:  PETTER  UNIFORMES  Modelo:  PARAQUEDAS  R  I
COMÉRCIO DE UNIFORMES E DE EPI LTDA 21.693.614/0001-76 18.000,00 25/09/2018
16:31:39 CLASSIFICADA  Item  1:  Jaquetas  confeccionadas  em  Nylon  paraquedas
impermeável Marca: GHC Modelo: GHC MAURICIO VELASQUEZ DA SILVA 00610547046  

27.182.249/0001-11 18.000,00 25/09/2018 23:02:03 CLASSIFICADA  Item  1:
Jaquetas  confeccionadas  em  Nylon  paraquedas  impermeável  Marca:  STILLERA  Modelo:
JAQUETA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS G.C.R EIRELI - ME 08.108.696/0001-86  

20.000,00 25/09/2018 13:48:19 CLASSIFICADA Item 1: Jaquetas confeccionadas em
Nylon  paraquedas  impermeável  Marca:  INOVARE  Modelo:  JAQUETA    Lances  (Lances
sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial) Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora

Data / Hora Aceite de Valor Data / Hora Aceite de Proposta Situação do Lance 220,09 
R I COMÉRCIO DE UNIFORMES E DE EPI LTDA 26/09/2018 09:55 04/10/2018

15:22 04/10/2018 15:22 CLASSIFICADO 220,10 EPIS  PROTTEGE  &  LTDA  -  ME  

ANO 2018 - Edição 1864 - Data 09/10/2018 - Página 33 / 46



26/09/2018 09:54 CLASSIFICADO 220,12 R  I  COMÉRCIO  DE
UNIFORMES E DE EPI LTDA 26/09/2018 09:54 CLASSIFICADO 220,13  

MAURICIO VELASQUEZ DA SILVA 00610547046 26/09/2018 09:54 
CLASSIFICADO 220,14 EPIS PROTTEGE & LTDA - ME 26/09/2018 09:54 

CLASSIFICADO 220,16 R I COMÉRCIO DE UNIFORMES E DE EPI LTDA 
26/09/2018 09:54 CLASSIFICADO 220,17 MAURICIO

VELASQUEZ DA SILVA 00610547046 26/09/2018 09:54 CLASSIFICADO
220,18 EPIS PROTTEGE & LTDA - ME 26/09/2018 09:54 

CLASSIFICADO 220,20 MAURICIO  VELASQUEZ  DA  SILVA  00610547046  
26/09/2018 09:54 CLASSIFICADO 220,21 EPIS  PROTTEGE  &

LTDA - ME 26/09/2018 09:53 CLASSIFICADO 220,22 MAURICIO
VELASQUEZ DA SILVA 00610547046 26/09/2018 09:54 CLASSIFICADO
220,23 EPIS PROTTEGE & LTDA - ME 26/09/2018 09:53 

CLASSIFICADO 220,25 MAURICIO  VELASQUEZ  DA  SILVA  00610547046  
26/09/2018 09:53 CLASSIFICADO 220,26 EPIS  PROTTEGE  &

LTDA - ME 26/09/2018 09:53 CLASSIFICADO 220,27 MAURICIO
VELASQUEZ DA SILVA 00610547046 26/09/2018 09:53 CLASSIFICADO
220,28 EPIS PROTTEGE & LTDA - ME 26/09/2018 09:53 

CLASSIFICADO 220,29 Rosilene Tonatto Spazzini 26/09/2018 09:53 
CLASSIFICADO 220,30 MAURICIO  VELASQUEZ  DA  SILVA  00610547046  
26/09/2018 09:52 CLASSIFICADO 220,31 EPIS  PROTTEGE  &

LTDA - ME 26/09/2018 09:52 CLASSIFICADO 220,32 Rosilene  Tonatto
Spazzini 26/09/2018 09:52 CLASSIFICADO 220,33 MAURICIO
VELASQUEZ DA SILVA 00610547046 26/09/2018 09:52 CLASSIFICADO
220,34 EPIS PROTTEGE & LTDA - ME 26/09/2018 09:52 

CLASSIFICADO 220,35 MAURICIO  VELASQUEZ  DA  SILVA  00610547046  
26/09/2018 09:52 CLASSIFICADO 220,36 EPIS  PROTTEGE  &

LTDA - ME 26/09/2018 09:52 CLASSIFICADO 220,37 MAURICIO
VELASQUEZ DA SILVA 00610547046 26/09/2018 09:52 CLASSIFICADO
220,38 EPIS PROTTEGE & LTDA - ME 26/09/2018 09:52 

CLASSIFICADO 220,39 MAURICIO  VELASQUEZ  DA  SILVA  00610547046  
26/09/2018 09:51 CLASSIFICADO 220,40 EPIS  PROTTEGE  &

LTDA - ME 26/09/2018 09:51 CLASSIFICADO 220,44 EPIS  PROTTEGE
& LTDA - ME 26/09/2018 09:51 CLASSIFICADO  220,45  

MAURICIO VELASQUEZ DA SILVA 00610547046 26/09/2018 09:51 
CLASSIFICADO 220,46 EPIS PROTTEGE & LTDA - ME 26/09/2018 09:51 

CLASSIFICADO 220,48 EPIS PROTTEGE & LTDA - ME 26/09/2018 09:51  
CLASSIFICADO 220,49 Rosilene Tonatto Spazzini 26/09/2018 09:51  
CLASSIFICADO 220,50 EPIS PROTTEGE & LTDA - ME 26/09/2018

09:51 CLASSIFICADO 220,51 Rosilene Tonatto Spazzini 26/09/2018 09:51  

ANO 2018 - Edição 1864 - Data 09/10/2018 - Página 34 / 46



CLASSIFICADO 220,52 EPIS PROTTEGE & LTDA - ME 26/09/2018
09:50 CLASSIFICADO 220,54 MAURICIO  VELASQUEZ  DA  SILVA
00610547046 26/09/2018 09:50 CLASSIFICADO 220,55 Rosilene  Tonatto
Spazzini 26/09/2018 09:50 CLASSIFICADO 220,56 EPIS  PROTTEGE
& LTDA - ME 26/09/2018 09:50 CLASSIFICADO  220,57  

MAURICIO VELASQUEZ DA SILVA 00610547046 26/09/2018 09:50 
CLASSIFICADO 220,58 EPIS PROTTEGE & LTDA - ME 26/09/2018 09:49 

CLASSIFICADO 220,59 MAURICIO VELASQUEZ DA SILVA 00610547046  
26/09/2018 09:49 CLASSIFICADO 220,60 EPIS  PROTTEGE  &

LTDA - ME 26/09/2018 09:49 CLASSIFICADO 220,61 MAURICIO
VELASQUEZ DA SILVA 00610547046 26/09/2018 09:49 CLASSIFICADO
220,62 EPIS PROTTEGE & LTDA - ME 26/09/2018 09:48 

CLASSIFICADO 220,63 MAURICIO  VELASQUEZ  DA  SILVA  00610547046  
26/09/2018 09:48 CLASSIFICADO 220,64 Rosilene Tonatto Spazzini
26/09/2018 09:48 CLASSIFICADO 220,65 EPIS  PROTTEGE  &

LTDA - ME 26/09/2018 09:48 CLASSIFICADO 220,66 MAURICIO
VELASQUEZ DA SILVA 00610547046 26/09/2018 09:47 CLASSIFICADO
220,67 EPIS PROTTEGE & LTDA - ME 26/09/2018 09:47 

CLASSIFICADO 220,69 Rosilene Tonatto Spazzini 26/09/2018 09:47 
CLASSIFICADO 220,70 MAURICIO  VELASQUEZ  DA  SILVA  00610547046  
26/09/2018 09:46 CLASSIFICADO 220,71 Rosilene Tonatto Spazzini
26/09/2018 09:46 CLASSIFICADO 220,72 EPIS  PROTTEGE  &

LTDA - ME 26/09/2018 09:46 CLASSIFICADO 220,73 MAURICIO
VELASQUEZ DA SILVA 00610547046 26/09/2018 09:46 CLASSIFICADO
220,74 EPIS PROTTEGE & LTDA - ME 26/09/2018 09:45 

CLASSIFICADO 220,75 MAURICIO  VELASQUEZ  DA  SILVA  00610547046  
26/09/2018 09:45 CLASSIFICADO 220,77 Rosilene Tonatto Spazzini
26/09/2018 09:45 CLASSIFICADO 220,78 EPIS  PROTTEGE  &

LTDA - ME 26/09/2018 09:44 CLASSIFICADO 220,79 Rosilene  Tonatto
Spazzini 26/09/2018 09:44 CLASSIFICADO 220,80 EPIS  PROTTEGE
& LTDA - ME 26/09/2018 09:40 CLASSIFICADO 220,87 Rosilene
Tonatto Spazzini 26/09/2018 09:39 CLASSIFICADO  220,88  

MAURICIO VELASQUEZ DA SILVA 00610547046 26/09/2018 09:37 
CLASSIFICADO 220,89 Rosilene Tonatto Spazzini 26/09/2018 09:35 
CLASSIFICADO 220,90 EPIS PROTTEGE & LTDA - ME 26/09/2018 09:34 

CLASSIFICADO 220,99 Rosilene Tonatto Spazzini 26/09/2018 09:31 
CLASSIFICADO 221,00 * GALEGOS IMPORTADORA LTDA - ME 26/09/2018

00:12 CLASSIFICADO 224,00 Rosilene Tonatto Spazzini 26/09/2018 09:30  
CLASSIFICADO 225,00 * Rosilene Tonatto Spazzini 14/09/2018 09:26  
CLASSIFICADO 225,00 * MAD  Industria  e  Comercio  Ltda  ME  

ANO 2018 - Edição 1864 - Data 09/10/2018 - Página 35 / 46



24/09/2018 00:34 CLASSIFICADO 225,00 * EPIS  PROTTEGE  &
LTDA - ME 25/09/2018 11:04 CLASSIFICADO  226,00  

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS G.C.R EIRELI - ME 26/09/2018 09:45 
CLASSIFICADO 17.428,00 * E  P PINTO  CONFECCOES  EIRELI  -  EPP  

19/09/2018 11:58 CLASSIFICADO 18.000,00 * PETTER
UNIFORMES EIRELI ME 24/09/2018 18:31 CLASSIFICADO  18.000,00  *  

R I COMÉRCIO DE UNIFORMES E DE EPI LTDA 25/09/2018 16:31 
CLASSIFICADO 18.000,00 * MAURICIO VELASQUEZ DA SILVA 00610547046  
25/09/2018 23:02 CLASSIFICADO  20.000,00  *  
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS G.C.R EIRELI - ME 25/09/2018 13:48 

CLASSIFICADO   Classificação Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor
Oferta Global (R$) 1º R  I  COMÉRCIO  DE  UNIFORMES  E  DE  EPI  LTDA  

21.693.614/0001-76 220,09 2º EPIS PROTTEGE & LTDA - ME 21.164.903/0001-
88 220,10 3º MAURICIO VELASQUEZ DA SILVA 00610547046 27.182.249/0001-
11 220,13 4º Rosilene Tonatto Spazzini 07.045.994/0001-01 220,29 5º GALEGOS
IMPORTADORA LTDA - ME 29.228.030/0001-31 221,00 6º MAD  Industria  e
Comercio Ltda ME 14.906.160/0001-09 225,00 7º DISTRIBUIDORA  DE  PRODUTOS
G.C.R EIRELI - ME 08.108.696/0001-86 226,00 8º E  P PINTO  CONFECCOES  EIRELI  -
EPP 13.884.414/0001-72 17.428,00 9º PETTER  UNIFORMES  EIRELI  ME  

16.996.110/0001-95 18.000,00   Início/Encerramento Evento Data / Hora Observação
Início 26/09/2018 09:10:00 Início da sessão de disputa Encerramento 26/09/2018  09:55:10  

Encerramento  da  sessão  de  disputa    Julgamento  de  Proposta  Prazos  de  envio  de
documentação  Não  foram  definidos  prazos  para  recebimento  de  documentação  de  proposta.
Resultado do Julgamento de Proposta Data Situação 04/10/2018 15:22 Aceita      Intenções  de
Recursos  Interpostas  Prazo  registro  intenção:  20  minuto(s)  -  Abertura:  04/10/2018  15:22
Fechamento:  04/10/2018  15:42  Não  foram  registradas  intenções  de  recurso.    Eventos  de
Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor Não há registros de negociação ou convocação.
Eventos do Lote Evento Data / Hora Usuário Observação  Abertura  de  propostas  

26/09/2018 09:11:06 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA As  propostas  foram
abertas. Início/reinício da disputa 26/09/2018 09:30:37 ROSELAINE  CÂNDIDO  PEREIRA  

 Início do tempo randômico 26/09/2018 09:40:40  Encerramento  automatico  
26/09/2018 09:55:10  Gerar o registro de convocados 26/09/2018 09:55:10 
 Aceite de valor 04/10/2018 15:22:24 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Foi

aceito o valor de R$ 220,09 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor classificado na disputa
deste lote, R I COMÉRCIO DE UNIFORMES E DE EPI LTDA - 21.693.614/0001-76. Aceite de
proposta 04/10/2018 15:22:28 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Foi  aceita  a
proposta no valor de R$ 220,09 para o lote. Início do tempo de intenção de recursos 04/10/2018
15:22:28  Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 04/10/2018
15:42:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat Fim do tempo de intenção de
recursos 04/10/2018 15:42:30    Troca de Mensagens Fornecedor Data  /  Hora  

ANO 2018 - Edição 1864 - Data 09/10/2018 - Página 36 / 46



Mensagem ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Pregoeiro(a) 26/09/2018  09:11  
Sr(s). licitantes Bom Dia! ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Pregoeiro(a) 26/09/2018

09:14 Srs. licitantes aguardo o envio de lances, lembrando que os lances devem ser para o valor
UNITÁRIO, atentem para o valor de referência. ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Pregoeiro(a) 

26/09/2018 09:34 Srs. licitantes aguardo o envio de lances. ROSELAINE CÂNDIDO
PEREIRA Pregoeiro(a) 26/09/2018 09:57 Sr.  licitante,  aguardo  o  envio  da  proposta
financeira  e  documentos  de  habilitação  conforme  edital.  ROSELAINE  CÂNDIDO  PEREIRA
Pregoeiro(a) 26/09/2018 09:58 Agradeço a participação de todos, tenham um bom dia.    Após
encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante
melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da
sessão pública,  a  classificação dos  valores  ofertados  foi  publicada  nos  quadros  de Propostas  e
Lances. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a)
Pregoeiro(a).         ---------------------------------------------- 

ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Pregoeiro(a)   ----------- 

Data/Hora de Geração da Ata: 08/10/2018 15:35 -----------

ANO 2018 - Edição 1864 - Data 09/10/2018 - Página 37 / 46


